
 

 
Città di Villorba 

Provincia di TREVISO 
 

   Deliberazione numero: 91 
In data: 24/05/2024 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 OGGETTO:  MODIFICHE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026  
 
L'anno 2024 in questo giorno 24 del mese di Maggio , alle ore 09.00, presso la sede municipale si è riunita la 
Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. 
 
Eseguito l’appello risultano presenti: 
 

Componente Presente 

SOLIGO FRANCESCO  SI  
BONAN GIACINTO SI 
DUSSIN ALESSANDRO SI 
HAAS BARBARA SI 
BARBON EGIDIO SI 
MARTELLI LISA SI 

 Totale Presenti: 6    Totale assenti: 0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale DE VIDI MICHELA. 
 
Il Sindaco,SOLIGO FRANCESCO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 1 

OGGETTO: MODIFICHE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 
 
 

 
Proposta di deliberazione 

 
PREMESSO che il D.L. 80/2021, convertito con modificazioni nella L. 113/2021 recante “Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 
31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del D.lgs. 165/2001, con 
più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.), nel rispetto delle 
vigenti discipline di settore e, in particolare, del D.lgs. 150/2009 e della L. 190/2012;  
 
TENUTO CONTO di quanto stabilito: 

- dal D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art. 1 
prevede, per i Comuni con più di 50 dipendenti la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto 
assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO: 

o Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6 e art. 6-ter, D.lgs. 30 marzo 
2001 n. 165; 

o Piano delle azioni concrete di cui all’art. 60 bis comma 2 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
o Piano della performance, di cui all’art. 10 comma 1 lett. a) e comma 1 ter D.lgs. 27 ottobre 2009 

n. 150; 
o Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1 comma 

5 lett. a) e comma 60 lett. a) legge 6 novembre 2012 n. 190; 
o Piano organizzativo del lavoro agile di cui all’art. 14 comma 1 legge 7 agosto 2015 n. 124; 
o Piano delle azioni positive di cui all’art. 48 comma 1 D.lgs. 11 aprile 2006 n. 198; 

- dal D.M. 30 Giugno 2022 n. 132 con cui è stato approvato il Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione; 

 
ATTESO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet istituzionale del Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale, come previsto dal comma 4 dell’art. 6 del D.L. 
80/2021; 
 
RICHIAMATE  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 20.12.2023, con cui: 
o è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 contenente gli 

obiettivi strategici e operativi sviluppati, in coerenza con le Linee programmatiche di mandato, 
in relazione alle missioni e ai programmi di bilancio; 

o è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 29.12.2023, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 – parte finanziaria;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 31.01.2024, con cui è stato approvato il Piano integrato 

di attività e organizzazione 2024-2026;  
 
CONSIDERATO che  

- con nota del 26 febbraio 2024, conservata agli atti di questo ufficio, la Prefettura di Treviso – Ufficio 
territoriale di Governo fornisce ulteriori informazioni ai fini dell’analisi di contesto esterno relativamente la 
situazione di corruzione ed illegalità in Provincia di Treviso e Regione Veneto;  

- con nota assunta al protocollo di quest’ente con progressivo n. 3525 del 26 gennaio 2024 a firma del 
Ministro per la pubblica amministrazione, che a tutti gli enti pubblici l’assegnazione al personale 
dirigente di obiettivi finalizzati alla fruizione, da parte del personale alle sue dipendenze, di almeno 24 



 2 

ore di formazione annua;  
- con nota a firma del Segretario Generale n. 0010448 del 15 marzo 2024, pubblicata all’albo on-line 

dell’ente dal 15 marzo al 31 marzo 2024, è stata avviata una procedura finalizzata alla partecipazione 
degli enti di cui art. 5 del D.lgs. 222/2023;  

 
PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 17 maggio 2024 di variazione al P.E.G. 
finalizzata all’assunzione di n. 1 istruttore servizi tecnici per sei mesi tramite somministrazione di lavoro, al fine di 
sopperire alle eccezionali e motivate esigenze del servizio ed il perdurare della carenza di personale cessato, 
come già previsto dalla sezione 3.3 del Piano integrato di attività e organizzazione;  
 
RITENUTO necessario, per quanto su esposto, procedere ad integrare il Piano integrato di attività e 
organizzazione, di cui deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 31 gennaio 2024 in coerenza con gli strumenti 
di programmazione riferiti al triennio 2024-2026, approvati con le predette deliberazioni, e in coerenza con il 
quadro normativo vigente; 
 
VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026, allegato al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che: 

- gli uffici hanno provveduto ad integrare nella nuova versione corretta del PIAO l’analisi relativa al 
contesto esterno relativo ai fenomeni corruttivi; 

- con nota del 29 febbraio 2024, conservata agli atti, è stato anticipato il nuovo obiettivo di 24 ore di 
formazione a dipendente ai dirigenti, nonché al Comandante del Corpo di polizia locale intercomunale 
“Postumia romana”;  

- con nota del 18 marzo 2024, conservata agli atti, è stato fissato un incontro con gli incaricati di Elevata 
qualificazione (in carica dal 1° marzo 2024) al fine di condividere tale obiettivo anche con gli stessi;  

- con verbale n. 3 del 12 aprile 2024 l’Organismo di valutazione del Comune di Villorba ha preso atto che 
la procedura partecipativa rivolte alle organizzazioni di cui art. 5 D.lgs 222/2023 si è conclusa senza 
proposte;  

- gli uffici hanno provveduto a redigere un Piano relativo le attività di formazione rivolte al personale 
dipendente, da allegare alla sezione 3 del PIAO anche ai sensi dell’art. 4 lett. c) n. 4 del DPCM 
132/2022;  

- gli obiettivi di Valore pubblico e di Performance sono stati trasmessi all’Organismo di Valutazione con 
nota prot. n. 0018344 del 14 maggio 2024;  

- il PIAO è stato trasmesso alle organizzazioni sindacali con nota prot. n. 0018454 del 15 maggio 2024 ai 
sensi dell’art. 5 lett. i) del CCNL EELL che non hanno presentato osservazioni né richieste di incontro;  

 
RICHIAMATO l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con riferimento 
alla previsione sul dovere degli amministratori di “… astenersi dal prendere parte alla discussione e alla votazione 
di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si 
applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista 
una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o 
di parenti o affini fino al quarto grado”; 
 
DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata 
 
 
 
 
Si propone alla Giunta Comunale: 
 



 3 

1. di approvare le modifiche e integrazioni al Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, 
come da allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di assegnare ai Dirigenti competenti il nuovo obiettivo relativo la formazione, definito nella sottosezione 

“Performance” del suddetto Piano; 
 
3. di recepire nel Piano integrato di attività e organizzazione le previsioni di cui la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 89 del 17 maggio 2024, finalizzata al reclutamento di n. 1 unità di istruttore servizi tecnici con 
contratto di somministrazione di lavoro per la durata di sei mesi;   

 
4. di dare definitivamente mandato agli uffici affinché istruiscano l’assunzione in parola;  
 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 

internet istituzionale del Comune e l’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale, come previsto dal comma 4 dell’art. 6 del D.L. 
80/2021;  

 
6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000.  
 
 

*** 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 
267/2000, così come modificato dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012 sulla proposta di deliberazione 
stessa; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Dirigente del Servizio economico - finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012 sulla proposta 
di deliberazione stessa; 
 
Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione e/o 
integrazione della suddetta proposta; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

- di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale; 
 

- di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 
267/2000; 

 
Inoltre, di dichiarare, a seguito di separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento urgente e 
pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI VILLORBA

Pareri

204

MODIFICHE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026

2024

Ufficio - SEGRETERIA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio - SEGRETERIA)

Data

Parere Favorevole

Stefano Anzanello

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/05/2024Data

Parere Favorevole

Stefano Anzanello

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Il presente verbale di deliberazione numero 91 in data 24/05/2024 viene letto e sottoscritto come segue:  
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE  
SOLIGO FRANCESCO DE VIDI MICHELA 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SOLIGO FRANCESCO in data 03/06/2024
DE VIDI MICHELA in data 30/05/2024


